UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:        /UBND-NN
V/v Báo cáo tình hình, kết quả thực

hiện Chương trình MTQG xây dựng

NTM 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2020.

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM tỉnh.

UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 293/VPĐP-KHTH ngày

09/6/2016 của Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM tỉnh Thanh Hóa

về việc báo cáo kết quả thực hiện chương trình xây dựng NTM 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Công tác tuyên truyền, tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm xây

dựng NTM.

 Công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng NTM được tăng cường, gắn

với các hoạt động chuẩn bị đại hội Đảng bộ các cấp; các xã đã làm thêm nhiều pa

nô, băng rôn treo tại trung tâm xã và đường giao thông chính của xã, tại các Nhà văn hóa

thôn.

 Các xã đã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, tiếp âm đài

huyện về các chủ trương, chính sách, các mô hình sản xuất tiến tiến, gương người

tốt việc tốt về công tác xây dựng NTM, chủ động tổ chức các đoàn tham quan học

tập về mô hình NTM trong và ngoài huyện.

 Các ngành, đoàn thể lập kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động lồng

ghép với công tác xây dựng nông thôn mới, nổi bật là phong trào “toàn dân đoàn

kết xây dựng nông thôn mới”, trong đó tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân

tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, bằng các việc làm cụ thể, thiết thực

như: tự nguyện hiến đất, đóng góp tiền của, công sức xây dựng đường giao thông

nông thôn, nhà văn hóa, chỉnh trang nhà cửa, vệ sinh đường làng, ngõ xóm…

UBND huyện đã tổ chức 2 đoàn tham quan học tập mô hình xây dựng NTM

cho cán bộ chủ chốt các xã tại tỉnh Hưng Yên, Hải Dương và Hòa Bình, Sơn La.

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí NTM

- Cấp xã:

+ Tiêu chí xã NTM: Hết tháng 6/2020 hoàn thành 576 tiêu chí tại 32 xã, bình

quân 18 tiêu chí/xã.

+ Tiêu chí xã NTM nâng cao: Hết tháng 6/2020 hoàn thành 297 tiêu chí tại

32 xã, bình quân 9,28 tiêu chí/xã.

+ Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu: Hết tháng 6/2020 hoàn thành 171 chỉ tiêu tại

32 xã, bình quân 5,3 chỉ tiêu/xã.

2

- Cấp huyện: Hết tháng 6/2020 hoàn thành 7/9 tiêu chí NTM cấp huyện, còn

2 tiêu chí: Tiêu chí số 1 Quy hoạch; số 5 y tê - văn hóa - giáo dục chưa hoàn thành.

(Theo biểu 1, 2, 3, 4, 5 đính kèm)

3. Kết quả xây dựng xã, thôn NTM

 - Xã NTM: Ngày 25/6/2020 Đoàn thẩm định tỉnh đã về huyện thẩm định 8 xã

(Tiến Nông, Hợp Thắng, Thọ Tiến, Thọ Dân, Xuân Thịnh, Thọ Tân, Hợp Thành,

Thọ Sơn) đạt chuẩn NTM năm 2020, nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM hết tháng 6

năm 2020 của huyện là 26 xã.

- Thôn NTM: Trong tháng 6/2020 Hội đồng thẩm định thôn NTM huyện đã

thẩm định 7 thôn xã Thọ Sơn đạt chuẩn thôn NTM.

4. Kết quả xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội

* Theo cơ chế hỗ trợ tỉnh: Năm 2019 huyện được tỉnh hỗ trợ 11 công trình,

gồm: 5 nhà hội trường (Hợp Thành, Thọ Tiến, Hợp Tiến, Thọ Dân, Thọ Tân), 6

đường giao thông (Thái Hòa, Triệu Thành, Thọ Bình, Bình Sơn, Đồng Tiến, Thọ

Phú) với tổng mức hỗ trợ 34.200 triệu đồng, trong đó năm 2019 đã được hỗ trợ

7.750 triệu đồng. Đến nay các công trình cơ bản đã thi công xong và đã được giải

ngân 100% vốn tỉnh hỗ trợ năm 2019.

* Cơ chế hỗ trợ của huyện: UBND huyện đã ban hành Quyết định

5444/QĐ-UBND hỗ trợ cho 11 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2019, năm 2020

và xã Thọ Cường. Trong đó hỗ trợ 2 công sở, 4 nhà hội trường, 5 trạm y tế, 18

trường học, 69 nhà văn hóa thôn (xây mới 53 cái, nâng cấp 16 cái) với tổng mức hỗ

trợ 56.400 triệu đồng, đến nay hầu hết các công trình đã khởi công và đang tiến

hành xây dựng, một số công trình đã xây dựng xong

(Chi tiết theo biểu 06 đính kèm)

5. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập

- Sản xuất nông, lâm, thủy sản tiếp tục phát triển; giá trị sản xuất ước đạt

1.231,2 tỷ đồng, bằng 62,5% kế hoạch, tăng 2,4% so với cùng  kỳ. Cơ giới hóa,

ứng dụng, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất ngày càng được quan tâm; có

thêm 2 cơ sở sản xuất mạ khay và 1 máy cấy, nâng tổng số cơ sở sản xuất mạ khay

lên 30 cơ sở và 65 máy cấy; liên kết với doanh nghiệp để sản xuất lúa gạo chất

lượng với diện tích 175,75 ha. Một số mô hình mới về tích tụ, tập trung đất đai gắn

với chuyển đổi cơ cấu cây trồng để sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao

được triển khai thực hiện, như: trồng rau an toàn trong nhà lưới tại xã: Tiến Nông (0,7

ha), Dân Lý (0,5 ha); trồng dưa trong nhà màng tại xã: Vân Sơn (0,5 ha), Minh Sơn (0,6

ha); trồng mít Thái Lan trên đất đồi có sử dụng hệ thống tưới nhỏ giọt tại xã Hợp Lý (5

ha). Chuyển đổi 187 ha đất trồng lúa sang trồng cây khác hoặc nuội trồng thủy sản.

- Kết quả thực hiện các mô hình phát triển sản xuất từ nguồn vốn Chương

trình xây dựng NTM năm 2020: Huyện đang định hướng tập trung hỗ trợ cho các

mô hình theo hướng công nghệ cao như trồng dưa trong nhà màng, trồng rau theo

hướng an toàn Vietgap, chế biến mật ong tạo sản phẩm thương hiệu OCOP.

3

5. Kết quả huy động nguồn lực trong xây dựng NTM

Các xã đã chủ động tiến hành kêu gọi vốn rộng rãi từ cộng đồng, các tổ chức,

các cá nhân trên địa bàn, kêu gọi con em xã quê có trách nhiệm, tình cảm với quê

hương, làng xóm quyên góp ủng hộ, huy động nhân dân tham gia hàng nghìn ngày

công lao động để trồng, chăm sóc đường hoa, đến nay đã trồng được 186 km đường

hoa trên toàn huyện.

6. Đánh giá chung

* Những mặt đạt được

- 6 tháng đầu năm 2020 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM với

sự lãnh đạo và chỉ đạo quyết liệt của các cấp các ngành và Ban chỉ đạo từ huyện

đến cơ sở đặc biệt là sự đồng thuận của nhân dân đã tạo ra sự chuyển biển rõ rệt

trong nông thôn. Các phòng trào vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp đã thành nếp

sống trong thôn xóm, người dân ý thức được việc xây dựng nông thôn mới là công

cuộc xây dựng của cả cộng đồng không còn trông chờ ỷ lại vào nhà nước.

- Các công trình hạ tầng nông thôn được quan tâm xây dựng, nâng cấp cải

tạo đáp ứng nhu cầu của người dân; việc ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất

ngày càng được nhân rộng, chất lượng sản phẩm nâng cao, nhiều mô hình mới,

nhiều hướng đi mới trong nông nghiệp đang hình thành giúp nâng cao thu nhập của

người dân.

- Chất lượng cuộc sống được nâng lên rõ rệt, bộ mặt nông thôn đang đổi mới,

công tác vệ sinh môi trường nông thôn được quan tâm, hạn chế ô nhiễm môi trường

trong khu dân cư, mức độ hài lòng của cộng đồng dân  cư được nâng cao.

* Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Chuyển dịch cơ cấu cây trồng còn chậm, tốc độ tăng trưởng chưa cao, một

số xã miền núi còn khó khăn trong việc huy động nguồn lực xây dựng cơ sở hạ

tầng; ngành nghề nông thôn chưa đa dạng, chưa đáp ứng được nhu cầu của người

dân.

- Việc xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu chưa được quan tâm nên

tiến độ còn chậm, huyện chưa có cơ chế khuyến khích cho các xã xây dựng NTM

nâng cao, NTM kiểu mẫu.

- Việc duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM ở các xã đã đạt chuẩn,

nhất là 8 xã mà thời điểm công nhận áp dụng Bộ tiêu chí cũ (theo Quyết định

491/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 4296/2013/QĐ-UBND của

UBND tỉnh), nay rà soát lại theo Bộ tiêu chí mới (theo Quyết định 1980/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 1415/2017/QĐ-UBND ngày 03/5/2017

của UBND tỉnh), ở một số xã còn có một số tiêu chí chưa đạt như: Giao thông,

Thông tin và Truyền thông, Tổ chức sản xuất, Tỷ lệ người dân tham gia BHYT,

Môi trường và ATTP, Hệ thống chính trị và Tiếp cận pháp luật vv.... Đáng chú ý là

công tác giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn ở nhiều xã sau đạt chuẩn chưa được

quan tâm đúng mức và duy trì thường xuyên, còn để xảy ra tình trạng tái ô nhiễm.

4

- Mặc dù UBND huyện đã có Phương án số 1759/PA-UBND ngày 16/8/2017

về việc củng cố, hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí ở các xã đã đạt

chuẩn NTM trên địa bàn huyện; tuy nhiên các xã còn lúng túng trong tổ chức thực

hiện, chưa xây dựng kế hoạch cụ thể để hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu

chí đã được công nhận.

- Các xã chưa chú trọng quan tâm đến công tác phát triển sản xuất, nâng cao

đời sống nhân dân; các mô hình phát triển sản xuất chưa được nhân ra diện rộng.

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xã hội hóa các công

trình NTM như nhà văn hóa thôn, đường giao thông thôn, xóm vv... , công tác vệ

sinh môi trường ở một số xã chưa tốt.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Mục tiêu

- Phấn đấu xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, thôn NTM, NTM kiểu mẫu:

+ Năm 2020 phấn đấu có 9 xã đạt chuẩn NTM; có 1 xã đạt chuẩn xã NTM

nâng cao (Đồng Tiến); đến hết tháng 6 năm 2020 huyện đã được đoàn thẩm định

của tỉnh công nhận 8 xã đạt chuẩn NTM (Hợp Thành, Thọ Dân, Thọ Tiến, Thọ

Sơn, Thọ Tân, Hợp Thắng, Tiến Nông, Xuân Thịnh), 6 tháng cuối năm 2020 hoàn

thành xây dựng xã Hợp Lý đạt chuẩn NTM và xã Đồng Tiến đạt chuẩn NTM nâng

cao.

+ Năm 2020 phấn đấu có 6 thôn miền núi đạt chuẩn NTM (Thôn 1, thôn 2,

thôn 3, thôn 4, thôn 5, thôn 6 xã Thọ Sơn); có 1 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu

(thôn Đồng Xá 1, xã Đồng Tiến); đến hết tháng 6 năm 2020 đã công nhận 6 thôn

miền núi đạt chuẩn NTM; 6 tháng cuối năm 2020 phấn đấu công nhận thôn Đồng

Xá 1, xã Đồng Tiến đạt chuẩn thôn kiểu mẫu.

+ Bình quân toàn huyện đạt 18,3 tiêu chí/xã (tăng thêm 41 tiêu chí ở 12 xã).

- Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP):

+ Đẩy mạnh phát triển thị trường cho 2 sản phẩm đã được công nhận: Mật

ong bốn mùa và chè sạch của Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Bình Sơn.

+ Triển khai các hồ sơ, thủ tục đăng ký công nhận cho 2 sản phẩm Ổi Đài

Loan của xã Đồng Lợi và Mật ong của xã Thọ Sơn.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

 - Tiếp tục chỉ đạo (theo Phương án số 1759/PA-UBND ngày 16/8/2017 của

UBND huyện về việc củng cố, hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí ở các

xã đã đạt chuẩn NTM trên địa bàn huyện; Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày

10/8/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chí, điều kiện, trình tự thủ tục, hồ

sơ xét, công nhận và công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa  bàn

tỉnh, giai đoạn 2018 - 2020), để duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt

được.

5

 - Trung chỉ đạo quyết liệt, huy động mọi nguồn lực để phấn đấu xã Hợp Lý

đạt chuẩn xã NTM mới; thôn Đồng Xá 1, xã Đồng Tiến đạt chuẩn NTM kiểu mẫu;

xã Đồng Tiến đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2020.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận dộng người dân hưởng ứng phong

trào toàn dân chung sức xây dựng NTM để người dân biết, dân giám sát, dân góp

vốn, hiến đất, ngày công xây dựng kết cấu hạ tầng.

 - Giữ vững và tiếp tục củng cố các tiêu chí đã đạt được, xây dựng kế hoạch

và lộ trình cụ thể để thực hiện hoàn thành các tiêu chí còn lại đảm bảo phù hợp với

điều kiện của đơn vị. Thực hiện tốt việc giám sát chất lượng các công trình xây

dựng kết cấu hạ tầng xây dựng NTM theo chỉ đạo của tỉnh, huyện.

- Xem xét ban hành cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển thị trường, quảng bá

sản phẩm, củng cố thương hiệu cho các sản phẩm đạt chuẩn đạt chuẩn OCOP.

- Xem xét ban hành cơ chế hỗ trợ đặc thù cho 5 xã Hợp Tiến, Xuân Lộc, Thọ

Bình, Bình Sơn, Triệu Thành về đích NTM, cơ chế hỗ trợ thôn NTM kiểu mẫu; cơ

chế hỗ trợ xã đạt chuẩn NTM nâng cao và xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu giai đoạn

giai đoạn 2021 - 2022./.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Tỉnh sớm phân bổ nguồn vốn đầu tư các công trình xây dựng nông thôn mới

được hỗ trợ bằng nguồn vốn của tỉnh, trung ương để địa phương chủ động thực

hiện và hoàn thành được các mục tiêu đã đề ra của năm 2020./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

                              KT. CHỦ TỊCH

                               PHÓ CHỦ TỊCH

                              Lê Xuân Dương

		Duonglx.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-07T17:17:40+0700

		2020-07-08T07:46:01+0700

		2020-07-08T07:46:23+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-08T07:47:37+0700